³¹ Podstawową pracą dotyczącą kanonistyki XI w., omawiającą także sposoby eliminacji nieautentycznych kanonów, jest książka K. G. C u s h i n g, *Papacy and Law in the Gregorian Revolution. The Canonistic Work of Anselm of Lucca*, Oxford 1998.

³² LG, 298.

³³ Podobnie później, gdy Iwo z Chartres doniósł na homoseksualne zwyczaje wysokich rangą kapłanów Urbanowi II, ten nie zareagował, cf. J. B o s w e l l, *Chrześcijaństwo, tolerancja społeczna*, s. 200–201.

³⁴ O walce poprzedników Grzegorza VII z nikolajtyzmem vide G. D e n z l e r, *Das Papsttum und der Amtszölibat* t. 1: *Die Zeit bis zur Reformation (Päpste und Papsttum)*, Stuttgart 1973, s. 50–64.

³⁵ List Leona IX [w:] LG, 285–286.

³⁶ *Ibidem*, 286: *eos, qui vel propriis manibus vel invicem inter se semen egerunt vel etiam inter femora ceciderunt, et non longo usu nec cum pluribus, si voluptatem refruaverint et digna penitudine probrosa commissa luerint, admitti ad eosdem gradus, in quibus in scelere manentes non permanentes fuerant, divinae miserationi confisi volumus atque etiam iubemus, ablata aliis spe recuperationis sui ordinis, qui vel per longa tempora secum sive cum aliis vel cum pluribus brevi licet tempore, quolibet duorum fedtatis genere, quae descriperas, maculati sunt, vel, quod est horrendum dictu[m] et auditu[m], in terga prolapsi sunt.*

³⁷ *Ibidem*, 286: *Sed nos humanius agentes.*

diat, absolute decernunt propter tres illos gradus, qui superius enumerati sunt, neminem a suo ordine debere deponi (LG, 288). Dalej Piotr opisuje, w jaki sposób owi „bardziej ludzcy” traktują sodomitów, i ten opis jest właśnie taki, jak omówiona wyżej sentencja dekretu Leona IX! Eremita pisze: *Hos autem solummodo non abnuunt degradari, quos in terga cecidisse constiterit. Videlicet ut sive per semetipsum proprio nisu genitale semen eliciat, sive alium manibus attrahendo polluat, sive etiam inter femora diversi sexus more concumbat, tantummodo si in posteriora non cecidit, paenitentiam guidem considerata criminis mensura suscipiat, a suo vero ordine non recedat* (ibidem). Papież nie zważa też na dalszą argumentację Damianiego, który — powołując się na autorytet Grzegorza Wielkiego — stwierdza stanowczo, że nawet jeśli sodomita zrozumie swój grzech, wyrzeknie się go, będzie pokutował, śpiewał psalmy, modlił się, prowadził bogobojne i szlachetne życie, nigdy nie będzie mógł powrócić do stanu kapłańskiego. Oburza się także Piotr, że zaraza aż tak mocno rozprzestrzeniła się w szeregach ludzi Kościoła, ponieważ milczenie hierarchów daje niejako „licencję na grzech”³⁸.